GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE PROPONENTES

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2024-ZRTRF

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 14/2024 – SELEÇÃO DE PROJETOS DE

PRODUÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS NO ESPÍRITO SANTO

A Secretaria de Estado da Cultura, conforme Resultado Final da Seleção de Projetos e

Ato de Convocação de Proponentes Selecionados publicados no Diário Oficial do

Estado e no site em 23 de julho de 2025, torna público que os proponentes selecionados

no Edital em epígrafe cumpriram as exigências de Contratação, de acordo com o item

9 do Edital, e estão aptos ao recebimento do recurso, a saber:

LINHA 1 - CURTA METRAGEM FICÇÃO, ANIMAÇÃO, DOCUMENTÁRIO

Projetos Provenientes de Municípios com mais de 150 mil habitantes

1) 42.314.653 Yurie Lopes Yaginuma – Projeto: Amar um cão

2) Claudiana Braga 154.*****-52 – Projeto: A Colheita

3) Maíra Tristão Nogueira - Chaleira Produções Audiovisuais Ltda. – Projeto: Eunice

4) 42.220.837 André Ramos Almeida – Projeto: Peixe de Prata

5) Roger Gomes Ghil - Mei – Projeto: Submarino

6) Adriana Guimaraes Jacobsen – Projeto: Lua de Mel em Trânsito

7) Marcella Amorim Rocha 15729563728 – Projeto: Imaginária

8) Luciana de Paula Freitas – Projeto: O sertão está em toda parte

9) 24.624.111 Natalia Goncalves Dornelas (*) – Projeto: Hoje Tem Zilda

10) Layla Pena de Oliveira Rosário (*) (***) – Projeto: Rei das Relíquias

11) 59.333.295 Amanda Santana Chabude (*) – Projeto: Experimental

Projetos Provenientes de Municípios com menos de 150 mil habitantes

1) 49371.962 Tiago dos Santos Matheus – Projeto: Tangará

2) Gabriel Elisbon Scarpatti – Projeto: Restinga

3) Diego Marim Zon - De Repente o Rio Produções Cinematográficas e Artísticas Ltda. – Projeto:

Estação do tempo

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

LINHA 2 - PRODUÇÃO DE LONGA METRAGEM FICÇÃO

1) Rodrigo de Oliveira Silva - Pique-Bandeira Produções Audiovisuais – Projeto: A Beleza do

Mundo

2) Danilo Stael Conceição dos Santos - Xam Design Produção Cinematográfica Ltda – Projeto:

O Vestido Encantado de Anija - O filme

LINHA 3 - PRODUÇÃO DE LONGA METRAGEM DOCUMENTÁRIOS

1) Carolini Barbosa Covre - Caminho Filmes e Produções – Projeto: Hystéricas

2) Maria Grijó Simonetti - Ventania Produções Audiovisuais – Projeto: As imagens do fim já

estavam aqui

Vitória, 12 de agosto de 2025.

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à Cultura